1 Hasan Muarif Ambary, Menemukan Peradaban Islam: Arkeologi dan Islam di Indonesia,

Jakarta: Pusat Penelitian Arkeologi Nasional, 1998), h. 90
2 Kehadiran Islam secara lebih nyata di Indonesia terjadi pada sekitar abad ke-13 Masehi,

yaitu dengan adanya makam dari Sultan Malik as-Saleh yang mangkat pada bulan Ramadhan 696
H./1297 M. Ini berarti bahwa pada abad ke-13 Masehi di Nusantara sudah ada institusi kerajaan
yang bercorak Islam. Para saudagar Muslim sudah melakukan aktivitas dagangnya sejak abad ke-7
Masehi. Beberapa kerajaan Hindu dan Buddha di Nusantara sudah melakukan hubungan dagang
dan diplomatik dengan kerajaan-kerajaan Islam di Timur Tengah.